UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP
V/v phân luồng tiếp nhận hồ sơ chứng

nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Giám đốc Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kĩ

năng sống và Hoạt động ngoài giờ chính khoá, cơ sở tư

vấn du học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 1407/NV-LSNVNONN ngày 03/7/2024 của Sở Ngoại

vụ về việc phân luồng tiếp nhận hồ sơ chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh

sự, Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành

phố về việc thí điểm phân luồng tiếp nhận hồ sơ làm thủ tục Chứng nhận lãnh

sự, Hợp pháp hóa lãnh sự (CNLS/HPHLS) tại Bộ phận Một cửa của Bộ Ngoại

giao nhằm nâng cao chất lượng thực hiện thủ tục hành chính, giảm tình trạng tụ

tập đông người tại Bộ phận Một cửa của Bộ Ngoại giao, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ của doanh nghiệp có tư cách pháp nhân, nộp hồ sơ phù hợp với

mục đích hoạt động của doanh nghiệp trong các lĩnh vực dịch vụ du học, đưa

người đi lao động nước ngoài, xuất khẩu hàng hóa … sẽ được bố trí tiếp nhận

tại 01 quầy riêng trong khu vực tiếp khách của Bộ phận Một cửa của Bộ Ngoại

giao đặt tại số 40 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội (hướng dẫn cụ thể được niêm yết

tại trụ sở tiếp khách).

2. Khi nộp hồ sơ theo mô hình thí điểm này, doanh nghiệp (thông qua

nhân viên được ủy quyền) cần có các giấy tờ như: (1) Bản sao chụp Giấy phép

đăng ký kinh doanh theo ngành nghề được cấp phép; (2) Giấy giới thiệu người

nộp hồ sơ (có chữ ký của người đại diện doanh nghiệp và dấu xác nhận của

doanh nghiệp); (3) Danh sách những hồ sơ của doanh nghiệp đề nghị thực hiện

CNLS/HPHLS (có chữ ký của người đại diện doanh nghiệp và dấu xác nhận của

doanh nghiệp).

Doanh nghiệp không có nhu cầu tham gia mô hình thí điểm vẫn thực hiện

nộp hồ sơ theo hình thức xếp hàng như hiện nay.

3. Thời gian tiếp nhận hồ sơ theo mô hình thí điểm: Buổi sáng từ 10h-11h

và buổi chiều từ 15h-16h.

Việc thí điểm phân luồng tiếp nhận hồ sơ của doanh nghiệp tại Bộ phận

Một cửa của Bộ Ngoại giao sẽ được thực hiện trong vòng 01 tháng kể từ ngày

24/6/2024 đến ngày 24/7/2024. Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao sẽ đánh giá tính

hiệu quả của mô hình này để triển khai lâu dài sau thời gian thí điểm.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đến cơ sở tư vấn du học để biết, thực

hiện thí điểm và có phản hồi để Cục Lãnh sự tiếp tục nâng cao chất lượng phục

vụ thời gian tới.

Mọi thắc mắc xin liên hệ Bộ phận Một cửa của Bộ Ngoại giao tại số điện

thoại: 024 37993660 hoặc Phòng Hợp pháp hóa, Cục Lãnh sự tại số điện thoại:

024 37993415./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Ngoại vụ (để p/h);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-07-05T13:10:07+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-05T14:39:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-05T14:39:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-05T14:39:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-05T14:39:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!